Ano II PREFEITURA DE SÃO BORJA Número 304
São Borja, Quinta-feira, 03 de Janeiro de 2019

__________________

GABINETE DO PREFEITO

RETIFICA A PUBLICAÇÃO DA Edição 303 de 02 de Janeiro de 2019 - ano 2

DECRETO Nº 17.938, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

Aprova o calendário anual de pagamentos de tributos municipais
para  o  exercício  de  2019,  fixa  o  valor  da  URM  –  Unidade  de
Referência do Município e define o índice da correção monetária
dos débitos de natureza tributária e não tributária para o exercício
de 2019.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso VIII, da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.1 º Fica APROVADO o calendário anual de pagamentos de tributos municipais, para o exercício de
2019, conforme Anexo I deste Decreto.

Art.2º Estando o contribuinte sem pendências com a Fazenda Pública Municipal conforme preceitua o
Art. 159 da Lei Complementar 099/17, gozarão do benefício de desconto em cota única os seguintes tributos:

I – Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU): desconto de 15% (quinze por cento) quitando-o até
11/03/2019;

II – Taxa de Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos Urbanos (TCRSU): desconto de 10% (dez por
cento) quitando-a até 11/03/2019;

III – Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISS Fixo): desconto de 10% (dez por cento)
quitando-a até 29/03/2019;

Art.3 º Os tributos não pagos em cota única, terão seus vencimentos parcelados conforme calendário
constante no Anexo I, respeitando o valor mínimo de 30% (trinta por cento) do valor da URM (Unidade de Referência
Municipal) vigente para o exercício.

Parágrafo Único. Os optantes do Simples Nacional recolherão seus tributos pela PGDAS – Programa
Gerador do Documento de Arrecadação do Simples e DEFIS – Declaração de Informações Socioeconômicas e Fiscais,
em cada caso, independentemente de atender o limite mínimo de 30% (trinta por cento) do valor da URM (Unidade de
Referência Municipal) vigente para o exercício.

Art.4º O  Imposto  Sobre  Serviço  de  Qualquer  Natureza  (ISSQN  Variável)  terá  seu  vencimento  no
vigésimo dia do mês seguinte ao fato gerador, conforme anexo I.

Art.5º A Taxa de Localização e Funcionamento de Estabelecimento de qualquer  natureza,  Taxa de
Licença para atividade de Ambulantes,  Taxa de Fiscalização Ambiental,  Taxa de Registro de Inspeção Sanitária  dos
Produtos de Origem Animal  e  a Taxa de Serviços  Públicos de Trânsito  serão lançadas anualmente,  de ofício,  com
vencimento em 01/04/2019.

Art.6º As Taxas de Serviços de Vigilância Sanitária serão lançadas de ofício com vencimento até
29/03/2019.

Art.7º Após o vencimento, o contribuinte deverá dirigir-se, em horário de expediente, para obter a guia

Ano II PREFEITURA DE SÃO BORJA Número 304
São Borja, Quinta-feira, 03 de Janeiro de 2019

__________________

atualizada, na Secretaria da Fazenda, localizada na Rua Eurico Baptista da Silva, nº 64.

Parágrafo Único. Após o vencimento, serão aplicados, sobre o valor da parcela, juros de 1% (um por
cento) ao mês ou fração de dias e multa moratória de 2% (dois por cento), além de correção monetária anual, conforme a
Lei.

Art.8º Fica definido que o valor da URM (Unidade de Referência Municipal) para o exercício de 2019
será de R$ 122,57 (cento e vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos).

Art.9º Os valores dos débitos de natureza tributária, ou não tributária, vencidos e exigíveis, inscritos ou
não em dívida ativa, serão corrigidos monetariamente, considerando-se o índice de variação positiva do IGP-M de 2018,
fixado em 7,54% (sete vírgula cinquenta e quatro por cento), calculado anualmente, até o dia do seu pagamento, sem
prejuízo dos juros e da multa moratória, previstos.

Art.10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 02 de janeiro do ano de 2019.

Eduardo Bonotto
Prefeito
Registre-se e publique-se: Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São   Borja   –   DOESB   (www.saoborja.rs.gov.br)

Lucas Eduardo Olea Lopes, em:03/012018

Chefe de Gabinete Substituto.

ANEXO I DO DECRETO Nº 17.938/2019

CALENDÁRIO ANUAL DE PAGAMENTOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS –EXERCÍCIO DE 2019

TRIBUTOS VENCIMENTOS
Única 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 9ª 10ª 11ª 12ª

PARCELAS ou 1ª parce parcel parc 8ª parcela parce
parcela parcela parcela parcela parcela parcela

parcela la a ela la
Imposto Predial e Territorial Urbano 11/03/1 10/04/ 10/05// 10/0 10/07/19 12/08/19 10/09/19 14/10/19 11/11/1 10/12/

9 19 19 6/19 9 19
Taxa de Coleta e destinação de 11/03/1 10/04/ 10/05// 10/0 10/07/19 12/08/19 10/09/19 14/10/19 11/11/1 10/12/

Resíduos Sólidos Urbanos 9 19 19 6/19 9 19
ISSQN Fixo 29/03/1 30/04/ 31/05/1 28/0 31/07/19 30/08/19

9 19 9 6/19
JAN/19 FEV/1 MAR/1 ABR/ SET/19 OUT/

9 9 19 MAI/19 JUN/19 JUL/19 AGO/19 19 NOV/19 DEZ/19
20/02/1 21/10/1

ISSQN Variável 20/03/ 22/04/1 20/0 21/06/19 22/07/19 20/08/19 20/09/19 20/11/ 20/12/19 20/01/20
9 19 9 5/19 9 19

Taxa de Localização e
funcionamento de Estabelecimento 01/04/2019

de qualquer
natureza.

Taxa de Licença para atividade de 01/04/2019
Ambulantes.

Taxas de Serviços de Vigilância 29/03/2019
Sanitária.

Taxa de Registro de Inspeção
Sanitária dos Produtos de Origem 01/04/2019

Animal
Taxa de Fiscalização Ambiental 29/03/2019

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano II PREFEITURA DE SÃO BORJA Número 304
São Borja, Quinta-feira, 03 de Janeiro de 2019

__________________

FAZENDA

ISENÇÃO 2019 DEFERIDOS

ADÃO ANTÔNIO BELMONTE
ADELINA DE MIRANDA BATISTA
ALDA REGINA CAETANO RODRIGUES
ALMERINDA DALENOGARE
ALMIR BRODT
ANA MARIA SOARES E SILVA
ANALIA DE OLIVEIRA PINHEIRO STRINGUINE
ARACI DIAS DOS SANTOS
ARAMI RODRIGUES
ARLINDO DE MELLO
ASSIS BRASIL GARCIA
ATILIO GRUENDEMANN
AUGUSTO CESAR DOS SANTOS
AUREA ALDINA DA SILVA RODRIGUES
AVENIR FIORENZA POSSA
BALBINO CAMARGO NEVES
BARBARA BARTIRA CUNHA
BARBARA CELESTINA RAMOS
BLORINDO GOMES DA ROSA
BRASILIZIA NUNES DORNELLES
CARLOS ALBERTO PARAIBA SCHMIDT
CARLOS DA ROSA SENA
CARLOS FONSECA VIEIRA
CARLOS NORBERTO LIMA
CARMEM ANTONIA MAYER MOYANO
CARMEM REGINA ROCHA ALVES
CECILIA DOREMY SANTOS CARPES
CENIRA DO CANTO BARRETO
CENTRO DE FOLCLORE TRAD.G. FARROUPILHA
CIRCE SPINDOLA CAMARGO
CLECY PEREIRA DOS ANJOS
CLEUNICE PANIZ PIRES
CRISTIANE NUNES PAIM
CRISTIANE SOARES KIRINUS
DALILA GLASENAPP ABICH
DIDI MARIA PRADO
DINORA PARAHYRA PADÃO
DJALMO EBRES PICOLI
DOMINGOS FERREIRA
DORILDA DEZORDI ESPINDOLA
EDENI EVANIR FIGUEIREDO PEREIRA
ELENA GARCIA FURQUIM
ELENIR ANANIAS MEDEIROS
ELI PORSCH
ELIZA ZELI NUNES DE OLIVEIRA
ELIZABETE DOS SANTOS
ELOIDA MARIA MARASCA
ELOISA DOS SANTOS SILVEIRA
ELVINO EMANUELLI

Ano II PREFEITURA DE SÃO BORJA Número 304
São Borja, Quinta-feira, 03 de Janeiro de 2019

__________________

EMA DOS SANTOS OBREGON
ENEDINA RODRIGUES SAUCEDO
ENI VAZ DE ANDRADE
ERMANDINA MORAES MARTINS
ERONI WEBER MACHADO
EVA ZAIR DA SILVA
EVANILDE MARIA LORENZONI
FATIMA TEREZINHA FERREIRA GABRIEL
FRANCISCO CHIMOIA
GEISON GABRIEL VARGAS
GENESSY JAIR SCALCÃO DOS SANTOS
GEORGE ANTUNES SILVEIRA
GLAUCIA SANTOS CARPES
GUIOMAR MACHADO MOREIRA
HILDA DE OLIVEIRA GARCIA
HILDEBRANDO MOREIRA CARPES
HILDEGARD HAIN
IGNES FERRARI RIGHI
IRACEMA GOULART SENGER
IRMA LURDES PERONIO FUMACO
ISA ALVES SILVEIRA
IVONE DOS SANTOS
JACINTA FONSECA DE OLIVEIRA
JOÃO BENICIO PADÃO DA SILVA
JOÃO JOSE VIEIRA GONÇALVES
JOEL MENDONÇA DE MELLO
JOSÉ ELDEMIR GONÇALVES DA SILVA
JOSE FRANCISCO SIMÕES DOS SANTOS
JOSE LUIS MARTINS
JOSÉ VALDIR SILVA DOS SANTOS
JULIA DUTRA MENDES
JULIO MEDEIROS DE MATOS
JUREMA MARQUES ALMEIDA
KATIA MARIA FONSECA DE PAULA
LAIR SANTOS RIBEIRO FILHO
LENIR RODRIGUES FIGUERO
LEONORA BRUNK MORENO
LIGE MARIA ACOSTA LOUREIRO
LILIA BEZTRIZ GARCIA VIANA
LORESI DA SILVA
LOURDES PAIVA GONÇALVES
LUCIA MARIA LAMPERT FERREIRA
LUIZA MARIA KLEIN
MARCELO CASTILHOS
MARGARETE FERREIRA BARBOSA
MARIA ANGELICA CORREA RIGHI
MARIA ARLINDA CAETANO RODRIGUES
MARIA AVILA DO CANTO
MARIA DE FATIMA FRANCO ROCHA
MARIA DE FATIMA LIMA ARAUJO
MARIA DE LOURDES PINHEIRO DE QUEVEDO
MARIA DINORA DORNELLES PASSAMANI
MARIA DO CARMO LOUREIRO DA SILVA
MARIA ELISA DE MOURA COSTA
MARIA IGNACIA GIMENEZ MACHADO
MARIA ILMA DOS SANTOS ESPINDOLA
MARIA INES MACHADO DOS SANTOS
MARIA JOAQUINA MOGARTE
MARIA JULIA NUNES GAY

Ano II PREFEITURA DE SÃO BORJA Número 304
São Borja, Quinta-feira, 03 de Janeiro de 2019

__________________

MARIA LUIZA GOULART DA SILVA
MARIA MIGUEL SOARES
MARIA OURILDE SALLES DA ROCHA
MARIA REJANE DO AMARAL MEREIRA
MARIZ AMENDES KLUG
MARLI BARBOSA CAMARGO
MICHELE PAZZINI DOS SANTOS
NERY CAMPOS DE LIMA
NEUSA CALDEIRA NILSON
NOE QUEQUE KUCERA
ODACIR FIGUEIREDO GUSMÃO
ODETE MORAES MARTINS
ODILA AJALLA CRUZ
ORAIDES LIMA DOS SANTOS
ORILDE TEREZINHA CONCARI JAVAREZ
OSVALDO NOSSO SENHOR DA CUNHA
PAULO GREGÓRIO RAMOS DUTRA
PEDRO MARIO DOS SANTOS ANANIAS
RAMÃO DA CUNHA OURIQUES
REGINA DOS SANTOS ALVES
REGINA TERESINHA SOARES E SILVA
REGINALDO FERREIRA MACHADO
REINALDO SCALCÃO DOS SANTOS
ROSA MARIA MACHADO TRINDADE
ROSALINA DE LIMA ANTUNES
ROSAURA PINTO DE OLIVEIRA
ROSELI DA SILVA LOPES
RUBEM DE LIMA BARBOSA
SANTA TERESINHA SAUCEDO DA SILVA
SILA RIBEIRO DA ROCHA
SIRLEI PINHEIRO DA ROSA
SUSANA GOMES DE SOUZA
SUSELE VIEIRA DA SILVEIRA
TERESINHA RODRIGUES DE ANDRADE
TEREZINHA DE FATIMA CHUQUEL GONÇALVES
TEREZINHA DE FATIMA FRIZON
TEREZINHA DE JESUS DORNELLES PASSAMANI
TEREZINHA RODRIGUES SOARES
TERTULIANO DO CANTO MENDONÇA
VERA REGINA LONGONI
VICENTE RODRIGUES
VILMA BATISTA DE MENEZES

ISENÇÃO 2019- INDEFERIDOS

ABILIIO LIOSAR BICA
ADALBERTO JORGE PINTO
ADALIA THEREZA ALMEIDA DA SILVA
ADÃO GONÇALVES DE FARIAS
ADELINA BENEDITA DA SILVA ESCOBAR
ADELINA CARDOSO ABITANTE
ADIL LEMOS
ADYR DA SILVA
ALCIBIDES MARONEZ DE BARROS
ALCILA SILVA DOS SANTOS
ALDA CANCELER PEREIRA
ALDEMIRO GOMES DO NASCIMENTO

Ano II PREFEITURA DE SÃO BORJA Número 304
São Borja, Quinta-feira, 03 de Janeiro de 2019

__________________

ALINE SARATT LIMA
AMAURI FERREIRA
AMAURI FERREIRA
ANADIR FERREIRA DE JESUS
ANGELA MARIA MOREIRA GARCIA
ANTONINHA TEIXEIRA LAGO
ANTÔNIO LADI MENDONÇA
AURORA ROCHA SOUZA
BELA DE FATIMA GONÇALVES DOS SANTOS E OUTROS
BENVINDA RODRIGUES FERRARI
BRASILIA DE LOURDES PAZ DUTRA
BRASILIA TEIXEIRA PINTO
CARMEM DE FATIMA DALKE
CARMEM MARIA DA SILVA
CELI LEITE DA SILVA
CESAR ARTUR BRISSOW
CLAUDINO BARBOSA DA SILVA
CLECI SOARES DE SOUZA E OUTRAS
CRECI DA SILVA TAMARA
DAIANA PAIM VAZ
DAIANE FERNANDES PINTO
DELACRUZ MARTINS MAZZUCO
DEVANIR GUEDES DA SILVA
DOCELIA PEREIRA GUILLET
EDMAR ALVES SOARES
ELILIA MARIA CARNEIRO MACHADO
ELMA LEILA HOFFLING RODRIGUES
ELOI LOPES DA SILVA
ELSA TERESINHA GODOI
EMA RODRIGUES
ENEI FORTUNATA RODRIGUES FAGUNDES
ERAIL ROSÁRIO VIEIRA
ESTERLINA DINOCY ANDRADE NAVARRO
ETELVINA MORAES DA ROSA
EUNICE EVANGELINA ANDRADE DOS SANTOS
EUNIR NUNES FONTOURA
EVA BRAGA PINTO
EVA FERREIRA ALVES
EVA MIRIAN MACHAODO ESTEVÃO
EVANGELINA DE OLIVEIRA LINO
EVERTON DE MOURA ROCHA
FERNANDO KOWAS
FERNANDO RIBEIRO JAVAREZ
FRANCISCA CATARINA DOS SANTOS SILVA
FRANCISCA MARTINS
FRANCISCO FERREIRA BATISTA
GENI DE FATIMA BATISTA DOS SANTOS
GERSON CABELEIRA ACOSTA
GESSI MARIA CASSOL DALCIN
GMERCINDA DUTRA GARCIA
GONÇALINA DA SILVEIRA PEREIRA
HELENA DA LUZ CHUQUEL
HERMES LISCANO DE OLIVEIRA
ILEO PEDRO GIORDANI
ILZA XARÃO DORNELLES
IONE TEREZINHA PANIZ TORRES
IRENE MARIA SILVA DE MELO
IVANETE VIEIRA DOMINGOS
IVANICE DORNELES GAVIÃO

Ano II PREFEITURA DE SÃO BORJA Número 304
São Borja, Quinta-feira, 03 de Janeiro de 2019

__________________

JOÃO ALBERTO AMARILHO NUUNES E OUTRA
JOÃO ANDRADE DE MATTTOS
JOÃO BATISTA PINHEIRO DE QUEVEDO
JOÃO CONTREIRA PAIM
JOICEMAR TUIUTI SARAIVA FAGUNDES
JONE SOUZA MARTINS
JORGE DE JESUS DA ROSA
JORGE LUIS PIEGAS BERTOLAZI
JOSÉ AIRTON CARVALHO FONSECA
JOSÉ CARLOS MENDES MOREIRA
JOSE CARLOS SOARES DE VARGAS
JOSÉ NELSON MACHADO DOS SANTOS
JUCELINO RIBEIRO DORNELLES
JUSSARA LOURENÇO DA ROSA
LAURA MOURA ANANIAS
LEA CANDIDA FORNASIER
LEANDRO PAZ
LEILA TEREZINHA GESTEIRA MARETOLI
LEOCACIA LAGO PERUSSO
LIDIANE AGUIAR
LOURDES TEREZINHA ZAMPIERI DA SILVA
LOURENÇO CHUQUEL ORTIZ
LUIZ ANTONIO DA SILVA
LUIZ OSÓRIO DUTRA DA FONSECA
LUIZ VICTOR SOARES
LURDES PERUSSO SILVA
LURDES RODRIGUES
MADELAINE DORNELLES MACHADO
MADILAINE VELMUDE VARGAS
MARIA ANTÔNIA VARGAS DOS SANTOS
MARIA CANDIDA DE OLIVEIRA MACHADO
MARIA CLAUDINA DOS SANTOS
MARIA CLEUSA CARDOSO SEGOBIA
MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE
MARIA DELFA MORAES ALMEIDA
MARIA FELICIA D MATTOS ROCHA
MARIA FELISBERTA SOUZA MARTINS
MARIA GLACIR MACHADO SILVA
MARIA REGINA DE MORAES DIAS
MARISA MOREIRA DOS SANTOS
MARLENA TEREZINHA MENDES PINTO
MARLENE AJALA DE MOURA
MARLENE DOS SANTOS DE MATTOS
MATILDES SILVEIRA
MIGUEL ARCHANJO VARGAS
MIGUEL RODRIGUES
NADIR PERES DA SILVA
NATIVIDADE DE MATOS HIDALGO
NELCI DO NASCIMENTO MACIEL
NELLY FORTES COUTO
NOEMIO LOPES DA SILVA
ODILOM CONTREIRAS DUARTE
OLGA PRIEB
PAULO ANTONIO NUNES BELMONTE
PEDRO JOAQUIM SANTOS DE ABREU
PEDRO OSÓRIO DO AMARAL
PEDRO PAULO MEDEIROS PINHEIRO
PEDRO SOARES DE OLIVEIRA
PETRONILA FUSIGNER

Ano II PREFEITURA DE SÃO BORJA Número 304
São Borja, Quinta-feira, 03 de Janeiro de 2019

__________________

RAMIRO QUEVEDO DA SILVA
RENATA BARBOSA
ROGÉRIO PIRES RETAMAR
ROZELI DA SILVA NARDES
RUI RAMOS
SANDRA ELLAINE SILVEIRA PINTO
SOLINDA GONÇALVES RODRIGUES
SUELY ESCOBAR DA CRUZ
TANIA CLEDIR PEDROSO DOS SANTOS
THEREZINHA HIDALGO PRESTES
VALDECIR FERRARI DA SILVA
VALDOMIRO GOULART
VERA BEATRIZ FIGUR
VERA LUCIA BRUM MARTINS
VERA LUCIA MARTINS NASCIMENTO
VIVALDINA DE SOUZA CAMPOS
WILSON AJALLA RIBEIRO
ZENAIDE DE OLIVEIRA